
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«АКТИНО-СКБ» 

Государственная лицензия №00977Р 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ К ПРОЕКТУ 

 СТРОИТЕЛЬСТВО ВОДООТВЕДЕНИЕ С ЛОКАЛЬНЫМИ ОЧИСТНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ СТОЧНЫХ ВОД МЯСОКОМБИНАТА,РАСПОЛОЖЕННОГО В 

РК, ОБЛАСТЬ АБАЙ, Г.СЕМЕЙ,С.ЧЕКОМАН 

Директор  ТОО «Актино-СКБ»  Соловьев А.Ю. 

Алматы, 2025 г 



ПАСПОРТ ПРОРАММЫ 

Наименование: Программа управления отходами рудника к проекту 

Строительство водоотведение с локальными очистными 

сооружениями сточных вод мясокомбината,расположенного в 

РК, область Абай, г.Семей,с.Чекоман. 

Основание для 

разработки: 

Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 года 

№400-VI ЗРК. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 
[...]
консультирования. Итогом процесса является формирование системы управления отходами 

на предприятии в рамках системы экологического менеджмента. Создание и 

функционирование такой системы обеспечивает возможность сертификации предприятия на 

соответствие требованиям стандартов серии ИСО 14000. В свою очередь, как показывает 

практика, наличие такого сертификата дает значительные конкурентные преимущества для 



продвижения продукции предприятия на мировом и отечественном рынке. Систему 

управления отходами можно определить, как часть общей (интегрированной) системы 

управления предприятием, которая включает в себя организационную структуру, 

деятельность по планированию, обязанности и ответственность, практику, процедуры, 

процессы и ресурсы для формирования, внедрения, достижения, анализа и актуализации (а 

также оптимизации) политики в сфере обращения с отходами на предприятии. Важным 

условием устойчивого функционирования такой системы является периодический анализ 

результатов экологической политики в области обращения с отходами, оценка 

эффективности системы управления отходами и совершенствование (оптимизация) этой 

системы.  

1.3.    Образование отходов производства и потребления 

Отходы производства и потребления образуются в следствие проведения 

строительных работ по объекту  «Строительство водоотведения с локальными очистными 

сооружениями сточных вод мясокомбината, расположенного в РК, область Абай, г. Семей, 

с.Чекоман», который разработан в соответствии с требованиями экологических, санитарно-

гигиенических, противопожарных и других норм действующих на территории РК и 

обеспечивает безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при 

соблюдении всех проектных решений.  

На площадке запланированы проезды на территории площадки очистных 

сооружений, в  соответствие с требованиям Закона РК «О пожарной безопасности». Проезд 

запроектирован с асфальтобетонным покрытием. Покрытие дорожек и площадок из 

тротуарной плитки. Свободная от застройки, проездов, площадок и дорожек территория 

будет озеленена посадкой кустарника, газона.  

Технологической схемой работы очистных сооружений предусмотрено 
строительство трех линий канализационных сетей. 

Сеть К1 –бытовые стоки 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К1 – 

хозяйственно-бытовая канализация с точкой подключения от колодца №24, согласно 

ТУ№1/01-07-25 от 01.07.2025г, на подключение. Диаметр сети 400 мм. 

Хозяйственно-бытовые стоки от колодца №24, через колодец №8, подаются на  КНС-

2 самотеком, по сети спроектированной из напорных труб диаметром 400 мм. Минимальная 

глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

На сети расположена:  

 Емкость накопительная для отвода очищенной сточной  воды на пруды – 3580 

кг – 1 шт. 

Сеть К1Н - – хозяйственно-бытовые стоки 

От КНС-2 хозяйственно-бытовые стоки отводятся по напорной линии канализации 

К1Н, из полипропиленовых труб диаметром 160 мм, на Технологический блок биологической 

очистки. После очистки стоки отводятся по напорной канализации, спроектированной из 

полипропиленовых труб диаметром м160 мм на емкость Усреднитель очищенной воды, 



которая оборудована насосом. 

На сети установлена КНС-2 и Технологический блок биологической очистки, 

подземного исполнения. Минимальная глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

Сеть К2 – Дождевая канализация 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К2 – дождевая 

канализация с точкой подключения от колодца №28, согласно ТУ№1/01-07-25 от 01.07.2025г. 

Диаметр сети 400 мм. Сеть спроектирована из напорной полипропиленой трубы диаметром 

400 мм. Дождевые стоки по сети К2, через колодец №9, подаются на КНС-3. Минимальная 

глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

Сеть К2Н – дождевая канализация 

Трубопроводы системы К2Н ливневой канализации запроектированы из 

полипропиленовых труб диаметром 140 мм. Минимальная глубина залегания 

канализационной линии 2,8 м. 

На канализационной сети установлено: 

 Сооружение ливневой очистки сточных вод – 1 225 кг – 1 шт. 

Сеть К2 – Дождевая канализация 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К2 – дождевая 

канализация от Песко-бензо-уловителя, до Усреднителя очищенных стоков. г. Диаметр сети 

250 мм. Сеть спроектирована из полипропиленой трубы диаметром 250 мм. 

На сети установлен смотровой колодец, поворотный колодец, колодец перед 

Усреднителем очищенных стоков. Минимальная глубина залегания канализационной линии 

2,8 м. 

Сеть К3 – технологические стоки Мясокомбината 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К3 –

канализация технологических стоков Мясокомбината с точкой подключения от колодца №21 

согласно ТУ№1/01-07-25 от 01.07.2025г, через колодец №7. Диаметр сети 500 мм.  

Трубопроводы сети спроектированные из напорных полипропиленовых труб  

диаметром 500 мм. Минимальная глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

Сеть К3Н – технологические стоки Мясокомбината 

Напорная сеть К3Н запроектирована из трубы диаметром 180 мм. Сеть К3Н 

отводится от КНС-1 до Технологического блока ФХО. Минимальная глубина залегания 

канализационной линии 2,8 м. 

На сети расположены: 

 Жироуловитель ZV-OR.30, производительность 30 л/с, вес 1720 кг; 
 Усреднитель ZV-RU.2800.17320.100u (для усреднения сточных вод и подачи их на 
очистку),  масса 3580 кг – 3 шт; 

Канализационная насосная станция -1 (КНС-1) 

Мощность канализационной насосной станции 1 принята согласно объемов 

технологических стоков поступающих от Мясокомбината по канализации К3. 

Производственная канализация К3 – 509,23 м3/сутки; 61,11 м3/час. Диаметр корпуса КНС 1 

составляет 1500 мм, высота подземной части КНС 1 составит 8000 мм, надземной части 0,2 м 



(общая высота 8200 мм). 

Канализационная насосная станция -2 (КНС-2) 

Мощность канализационной насосной станции 2 принята согласно объемов 

технологических стоков поступающих от физико-химической очистки объемом– 509,23 

м3/сутки и 30,0 м3/час, а так же объемов хозяйственно-бытовых стоков, поступающих по 

канализации К1, объемом – 30,15 м3/сутки и 16,84 м3/час. Расход технологических стоков – 

30,0 м3/час, принят исходя из круглосуточного времени работы Технологического блока 

ФХО. Диаметр корпуса КНС 2 составляет 3200 мм, высота подземной части КНС 2 составит 

6600 мм, надземной части 0,2 м (общая высота 6800 мм). 

Канализационная насосная станция -3 (КНС-3) 

Мощность канализационной насосной станции 3 принята согласно объемов 

дождевых стоков, поступающих по канализации К2 – 36,06 м3/сутки; 10,64 л/с. Высота 

подземная/надземной части – 6300/6500 мм, диаметр корпуса 2000 мм. 

Технологический блок биологической очистки 

Технологический блок биологической очистки ZV-BIO общей мощностью 600 

м3/сутки, принимает на очистку бытовые и технологические стоки.  

 Резервуар денитрификатор 100 м3– вес 3580 кг – 1 шт; 
 Резервуар нитрификатор 100 м3 – вес 3580 кг – 2 шт; 
 Резервуар вторичный отстойник 50 м3 – вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар биофильтр 50 м3 – вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар контактный резервуар 50 м3– вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар условно чистой воды 50 м3 – вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар илонакопитель 20 м3 – вес 800 кг – 1 шт; 
 Резервуар илонакопитель 20 м3 – вес 800 кг – 1 шт; 
 Блок доочистки и обезораживания – 6000 кг – 1 шт. 

Технологический блок биологической очистки ZV-BIO предназначен для очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод. Процент образования 

шлама, на биологической очистке, составляет, оценочно  

1)Первый блок ZV-BIO представляет собой блок в виде резервуара-денинтрификатора, в 

котором выделена придонная анаэробная зона с интенсивным гидравлическим 

перемешиванием. Кроме этого, в блоке размещается первая аноксидная секция, в которой 

также осуществляется гидроперемешивание.  

3)Второй блок ZV-BIO в виде двух резервуаров-нитрификаторов включает в себя вторую 

аноксидную секцию, в которой также осуществляется гидроперемешивание. Также в блоке 

размещена основная аэробная зона биологической очистки, в которой осуществляется 

интенсивная аэрация.  

4)Третий блок ZV-BIO представляет собой резервуар вторичный отстойник. В этом блоке 

размещается отстойник для отделения избыточного активного ила от очищенной жидкости 

(она поступает от нитрификатора).  

5)Далее очищенная вода поступает в биологический фильтр (биофильтр) представляющий 

собой резервуар в котором сточная вода фильтрируется через загрузочный материал, 

покрытый активной биологической плёнкой (биоплёнкой), образованная колонией 



микроорганизмов, где происходит разложение органических соединений.  

6)Затем вода после контактного резервуара, где происходит дезинфекция раствором хлора 

поступает в резервуар условно чистой воды, которая далее подается под напором на блок 

доочистки и УФ-обеззараживание.  

7)Станция УФ-обеззараживания наземного исполнения размещается в технологическом 

помещении в котором также находится шкаф управления электрооборудованием. 

Оборудуется освещением, отоплением и вентиляцией. 

Перетекание воды из одной емкости в другую производится самотеком по методу 

совмещающихся сосудов. При этом, (по данным поставщика оборудования) высота 

расположения патрубка между двумя первыми блоками составляет 3310 мм, высота 

расположения трубы между блоками 4,5,6,7 составит 2,625 мм, а высота расположения трубы 

между илонакопителем и резервуарами 2210 мм. Самотечные трубы между емкостями 

приняты диаметром 110 мм, напорные трубы диаметром 75 мм. Данная конструкция 

производится в заводских условия и на площадку поставляется в готовом исполнении, 

согласно Альбом 1.4 ТХ 6 Биологическая очистка.. 

Напорная канализация К3Н 

Проектом предусмотрено строительство напорной канализации К1Н для отвода сточных вод 

после локальных очистных сооружений от проектируемой Накопительной емкости, объемом 

50 м3 (НС-4) до прудов накопителей (пруд-1 и пруд-2) в одну линию. На Емкость 

накопительную объемом 50 м3, в пиковые часы, поступает: 47 м3/час + 36 м3/час = 83 м3/час. 

Для обеспечения требуемого напора в сети К1Н в накопительном Резервуаре-усреднителе 

НС-4 предусмотрены два погружных насосных агрегата 100WQ100-15-7,5, 1 рабочий, 1 

резервный, с расходом Q=100 м3/час, напором Н=20 метров. Характеристики емкости НС-4 

приведены в Альбоме 1.4 ТХ4 Емкость накопитель ZV-50.  

Границы проектирования внешнеплощадочной сети К3Н: от накопительной емкости до 

прудов накопителей. Пруды накопители (пруд-1 и пруд-2) существующие. 

Трубопровод К3Н принят из трубы ПЭ 100 SDR17 Ø200х13,2 мм по ГОСТ 18599-2001. 

Трубопровод проложен подземно. В пониженной точке предусмотрен выпуск в мокрый 

колодец МК-1, откуда вода при необходимости откачивается погружным насосом в 

спецтехнику и вывозится на пруды.  

Отвод в МК-1 предусмотрен из полиэтиленовой трубы ПЭ 100 SDR17 Ø110х6,6мм. 

Водопроводные колодцы приняты по ТПР 901-09-11.84 альбом II из сборных 

железобетонных элементов по серии 3.900.1-14, изготовленных по ГОСТ 8020-90. 

Глубина заложения водопровода принята от 2,68м до 3,88м от поверхности земли. Средняя 

глубина заложения водопровода - 2,97м (без учета бермы прудов).__Глубина заложения 

водопровода принята от 2,8м до 3,88м от поверхности земли. Средняя глубина заложения 

водопровода - 2,97м (без учета бермы прудов). 

Строительство здания Технологического блока ФХО 

Основное технологическое здание №1 размерами в плане 12,0 х 23,4 метров. Высота верхней 

точки кровли - +6,380 м. 

Здание представляет собой металлический каркас обшитый сэндвич панелями трехслойными 

из минеральной ваты. Крыша двухскатная, так же обшита сэндвич панелями из минеральной 



ваты. 

Наружные стены здания трехслойные стеновые панели «сэндвич» с минераловатным 

утеплителем из базальтового волокна толщиной 180 мм. Внутренние перегородки – панели 

типа «сэндвич» с минераловатным утеплителем из базальтового волокна толщиной 50 мм. 

Вокруг здания предусмотрена асфальтобетонная отмостка шириной 750 мм.  

Кровля двускатная, с организованным наружным водостоком. Покрытие – трехслойное 

стеновые «сэндвич» панели  с минераловатным утеплителем из базальтового волокна 

толщиной 200 мм. 

Ворота распашные металлические с калитками. 

Наружную поверхность цоколя будут оштукатурены по сетке и окрашены фасадной 

кремнийорганической краской цвет черно-серый (RAL 7021). 

Стеновые панели окрашиваются в заводских условиях, двери и ворота – цвет черно-серый 

(RAL 7021). 

Внутренние поверхности панелей «сэндвич» окрашивают в заводских условиях полиэфирной 

эмалью светлого цвета. 

Полы бетонные с химически стойким полимерным покрытием. 

В помещении будут храниться реагенты для физико-химической очистки, не горючие, не 

взрывоопасные, 4 класса опасности. 

Технологические решения Физико-химической очистки. 

Технологические сточные воды, с  КНС 1, в объеме 61,11 м3/час, подаются на барабанное 

сито TARO300 и далее проходят на жироуловитель ZV-OR.30 Альбом 1.4 ТХ7 

Жироуловитель.  

После жироуловителя, промышленные стоки самотеком перемещаются в емкости 

устреднители ZV-RU.2800.17320.100u. После емкостей усреднителей, стоки, в объеме 30 

м3/час, подаются на физико-химическую очистку. Альбом 3.7. ТХ ФХО. Физико-химическая 

очистка заключается в последовательной реагентной обработке сточных вод коагулянтом и 

флокулянтом. Реагенты не пожароопасные, не взрывоопасные, 4 класса опасности. Суть 

применения реагентов заключается в переводе растворенных и коллоидных загрязнений в 

нерастворимую фазу с последующим отделением полученных взвешенных веществ из воды 

на следующей ступени – напорном флотаторе ZV-FLOAT 30.N. На флотаторе взвешенные 

вещества непрерывно отделяются от стоков при помощи образующихся на них мельчайших 

пузырьков воздуха, которые всплывают и сгребаются скребками в шламовую емкость в виде 

флотошлама. 

Комплекс физико-химической очистки, рассчитан на нагрузку 30 м3/час, включает в себя: 

1) Трубчатый смеситель TS-30; 

2) Блок реагентного хозяйства ZV-ADOS.1000; 

3) Напорный флотатор из стеклопластика ZV-FLOAT.30N. 

В процессе очистки будет образовываться шлам с флотатора, который отводится в 

накопительную емкость шлама. Объем поступающего шлама, составит, оценочно, 5 % от 

расхода (по данным предприятия поставщика оборудования, при суточном расходе 600 м3 - 

около 30 м3 шлама, технологической схемой предусмотрена установка обезвоживания 

шлама, уменьшающая количество отходов в 10 раз, до 3 м3/сутки). После процесса очистки 



на Технологическом блоке ФХО, технологические сточные воды подаются на КНС-2. 

 

 

  



 

2.    ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТОВ ХРАНЕНИЯ  ОТХОДОВ. 
КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ, ПОДВЕРГШИХСЯ ПЕРЕДАЧЕ . 

2.1.    Характеристика объектов хранения, накопления и захоронения отходов 

На производственных объектах сбор и временное хранение (размещение) отходов 

производства проводится на специальных площадках (местах), соответствующих уровню 

опасности отходов (по степени токсичности). Отходы по мере их накопления собирают в 

тару, предназначенную для каждой группы отходов в соответствии с классом опасности (по 

степени токсичности) (Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», утвержденные приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020, п.2 

п.п.4). 

Образования отходов при реализации проекта строительства очистных сооружений 

разделен на два этапа:  

• Этап производства строительных работ.  

• Этап эксплуатации.  

В процессе строительства объекта возможно образование следующих видов 

отходов: 

15 02 02* Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами  0,019 т/период; 

08 01 11* Тара из под ЛКМ  2,32 т/период; 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 1,05 т/период; 

17 09 04 Строительный мусор 1 т/период;  

12 01 13 Огарки сварочных электродов 0,0087 т/период. 

В процессе эксплуатации предприятия образуются следующие виды отходов:  

19 02 08* Уловленные нефтепродукты с нефтеловушек   61,79 т/год; 

19 08 02 Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации  116,606 т/год; 

19 08 09 Отходы жироуловителя 1812 т/год; 

19 08 16 Иловые осадки от канализационных очистных сооружений 1 210,6 т/год; 

При реализации строительных работ, будут производиться операции по сбору 

отходов, которые могут включать в себя вспомогательные операции по сортировке и 

накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, 

осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 

момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 



удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 

трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 

направления их на восстановление или удаление. (статья 320, Экологический Кодекс РК). 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение отходов в 

специально оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах, в которых отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в 

целях их подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам 

(совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору, определяются 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды в соответствии с 

требованиями настоящего Кодекса и с учетом технической, экономической и экологической 

целесообразности. 

Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 

1) "сухая" (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 

2) "мокрая" (пищевые отходы, органика и иное). 

Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на всех 

дальнейших этапах управления отходами.(Статья 321, Экологический Кодекс РК). 

Планируемые отходы, образуемые в процессе строительства: 

Промасленные отходы (ветошь) 

Опасный компонент – нефтепродукты. Процесс, при котором происходит 

образование отхода: различные вспомогательные работы, эксплуатация и ремонт 

оборудования, автотранспорта. По мере образования промасленную ветошь хранят в 

контейнерах, пластиковых, бумажных пакетах или мешках (Санитарные правила 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020, п.2). По мере накопления эти отходы 

будут вывозиться на переработку (утилизацию) по договору со специализированной 

организацией. 

Строительные отходы  

Строительные отходы образуются в результате строительства. По мере образования 

строительные отходы хранят открыто на промышленной площадке в виде конусообразной 

кучи, откуда их автопогрузчиком перегружают в автотранспорт и доставляют на место 

утилизации или захоронения (Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические 